
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 24/65 del 14-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  24/65  DEL   14-03-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 09 GIUGNO 2024 -  IMPEGNO DI SPESA 
PER CARTELLA ELETTORALE - CIG: B0D410756B. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili 
dell’attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno; 
 
PREMESSO  che per i giorni 8 e 9 giugno 2024 avranno luogo le elezioni Europee e elezioni 
Amministrative interessanti anche questo Comune; 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali; 

VISTO l'art. 15 del D. L. 18.1.93 n° 8 , convertito dalla legge 19.3.93 n° 68 e come 
successivamente modificato dall'art. 1 comma 400, lett. d); 

ATTESA l'estrema ristrettezza dei tempi per le imminenti principali scadenze elettorali; 

CONSIDERATO che per le suddette elezioni  si rende necessario ed urgente sin da ora 
provvedere all’acquisto di materiale elettorale vario per garantire il regolare e tempestivo 
svolgimento delle operazioni connesse al procedimento; 
 
VISTO il calendario elettorale e le istruzioni ministeriali in materia 
 
DATO ATTO che questo Comune è ripartito in n. 04 sezioni elettorali; 
 
RISCONTRATA, al fine di garantire il regolare svolgimento del procedimento elettorale in 
oggetto, l’urgente necessità di provvedere all’acquisto di una cartella elettorale contenente tutti 
gli stampati necessari per la gestione della complessa fase elettorale; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 24/65 del 14-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
RILEVATO che, per la tipologia di prodotto, l’importo occorrente risulterà inferiore ai 5.000,00 
Euro; 
 
DATO ATTO che  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RITENUTO OPPORTUNO rivolgersi per la fornitura della cartella elettorale, sia in formato 
cartaceo che elettronico, direttamente alla Ditta "GRAFICHE E. GASPARI SRL" di 
GRANAROLO DELL’EMILIA (BO) – via M. Minghetti, 18 - p.iva   00089070403 , – ditta 
specializzata nel settore che offre elevate garanzie professionali e qualitative; 
 
PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro oltre che comunque la ditta, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione, rispettando i tempi stabiliti,  offrendo un prezzo adeguato di mercato. 
La particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione dei precedenti affidamenti, avendo eseguito a regola d’arte 
e come concordato le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 

RILEVATO altresì che la stessa ditta per competenza, efficienza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, procedere mediante affidamento diretto in favore della suddetta ditta 
GRAFICHE E. GASPARI SRL - VIA M. MINGHETTI 18 – CADRIANO DI GRANAROLO E. (BO) 
- P.IVA: 00089070403 per la fornitura di cartella elettorale contenente gli stampati occorrenti per 
le elezioni europee e comunali + manifesti del 09 giugno 2024, ricorrendo al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e l’emissione di o.d.a. (ordini di acquisto diretto sul MEPA);  

VISTA l’allegata procedura di acquisto – ordine di esecuzione immediata predisposta 
direttamente tramite ME.PA. – portale acquistinretepa: 
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 573555  - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 
7741232 per materiale elezioni europee e amministrative 4 sezioni (Cartella elettorale 
contenente gli stampati) di €  424,00 + € 93,28 per IVA per un totale di € 517,28 – codice CIG 
della fornitura:  B0D410756B    

ACCERTATA: 

- la congruità dei prezzi proposti; 

- la regolarità contributiva della ditta con DURC Numero Protocollo INAIL_42242348 Data richiesta 
30/01/2024 Scadenza validità 29/05/2024 e l’avvenuta attribuzione del codice CIG: B0D410756B 
alla presente fornitura;  

RITENUTO pertanto poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra direttamente 
alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL - VIA M. MINGHETTI 18 – CADRIANO DI 
GRANAROLO E. (BO) - P.IVA: 00089070403, mediante approvazione della procedura di 
acquisto Mepa come sopra meglio specificata in favore della stessa e per un importo 
complessivo di di € 424,00 + € 93,28 per IVA per un totale di € 517,28; 

RITENUTO altresì, procedere ad impegnare definitivamente la spesa complessiva occorrente, 
comprensiva di IVA, sul cap.33/3 – “spese per consultazioni elettorali – prestazioni di servizi” – 
codice 01.07-1.03.02.99.004 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
         
VISTO il DLgs. n.267/00; 

DETERMINA 
 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il 
quale ne rappresenta altresì motivazione ai sensi di legge; 

 AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, la fornitura della “CARTELLA ELETTORALE – 
ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE contenente sia in cartaceo che on-line, tutti gli 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 24/65 del 14-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

stampati, manifesti e materiale occorrente per garantire il procedimento elettorale in oggetto 
direttamente alla ditta E. GASPARI SRL - VIA M. MINGHETTI 18 – CADRIANO DI 
GRANAROLO E. (BO) - P.IVA: 00089070403, come da ordine MEPA in premessa richiamato  
per un importo complessivo di € 424,00 + € 93,28 per IVA per un totale di € 517,28; 

DI APPROVARE ed inserire definitivamente, i seguenti ordini "di esecuzione immediata MEPA" 
a favore della E. GASPARI SRL - VIA M. MINGHETTI 18 – CADRIANO DI GRANAROLO E. 
(BO) - P.IVA: 00089070403 predisposti dal sottoscritto in qualità "Punto Ordinante", 
direttamente sul portale acquistinretepa: 

- PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 573555 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA 
NR. 7741232 per materiale elezioni europee e amministrative 4 sezioni (Cartella elettorale 
contenente gli stampati) di € 424,00 + € 93,28 per IVA per un totale di € 517,28 – codice CIG 
della fornitura:  B0D410756B   

 

DARE ATTO che l’importo complessivo della spesa sarà ripartito tra lo Stato e il Comune 
secondo le disposizioni ministeriali da impartire. 

IMPEGNARE definitivamente la corrispondente somma occorrente di € 517,28 con imputazione 
al cap. 33/3 – “spese per consultazioni elettorali – prestazioni di servizi” – codice 
01.07-1.03.02.99.004 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.colledara.te.it riservata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
  

 

http://www.comune.colledara.te.it/


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 24/65 del 14-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 14-03-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

======================================================================== 


